2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ

_____
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

	Số:               /SYT-NVY
V/v thành lập tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch sởi tại trường học
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

· Sở Giáo dục và Đào tạo;
· Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
· Bệnh viện công lập và ngoài công lập;

· Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố;

· Trung tâm Y tế Quận, Huyện, thành phố Thủ Đức;

· Phòng Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

Ngày 27 tháng 8 năm 2024, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 3547/QĐ-UBND về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 4959/KH-UBND về chủ động ứng phó dịch bệnh sởi trên địa bàn Thành phố năm 2024.
Nhằm phát hiện và giải quyết nhanh các ổ dịch phát sinh tại cơ sở giáo dục, cơ sở bảo trợ xã hội (gọi tắt là trường học), Sở Y tế thành lập Tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch sởi tại trường học phân công theo khu vực địa bàn các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, trong đó, mỗi tổ sẽ gồm 2-3 thành viên của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố và 1 thành viên của bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới hoặc Nhi đồng 1 hoặc Nhi đồng 2 hoặc Nhi đồng Thành phố.

Để đảm bảo giảm thiểu tối đa sự lây lan dịch bệnh trong trường học, kịp thời ngăn chặn và xử lý ổ dịch, Sở Y tế đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ sở trực thuộc tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch sởi, đồng thời, khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh sởi phải báo cáo ngay cho Trạm y tế để được hỗ trợ.
Giao Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức khi nhận được báo cáo có ổ dịch tại các trường học thì phải báo cáo ngay cho Tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch sởi tại trường học để kích hoạt trong vòng 24 giờ (kể từ khi nhận được báo cáo của trường học).
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y, điện thoại 0283930.9981)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- UBND QH, TP.Thủ Đức;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Lưu: VT, “ĐMS,LDTC”

(Đính kèm phụ lục 1, 2)

	                 KT. GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Nguyễn Văn Vĩnh Châu

Phụ lục 1

DANH SÁCH THÀNH VIÊN
TỔ PHẢN ỨNG NHANH PHÒNG, CHỐNG DỊCH SỞI

(Đính kèm Công văn số        /SYT-NVY ngày     tháng 9 năm 2024 của Sở Y tế)
	TT
	Tên thành viên
	Khoa/phòng
	Đơn vị
	ĐT
	QH

	Tổ 1
	Bà Trần Thị Ly Ly
	K.PCBTNCT
	HCDC
	0783807579
	10

	Bà Lê Thị Kiều Diểm
	K.GSCB
	HCDC

	Ông Dương Lê Hiển Đạt
	P.KHTH
	BV NĐ1

	Tổ 2
	Ông Đường Trung Tín
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0933373444
	4, Hóc Môn

	Ông Huỳnh Phúc Khang
	K.GSCB
	HCDC

	Bà Hồ Lê Minh Thư
	P.KHTH
	BV NĐ1

	Tổ 3
	Bà Nguyễn Thúy Hạnh
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0906326188
	11, Nhà Bè

	Bà Trần Ngọc Tường Vy
	K.GSCB
	HCDC

	Ông Nguyễn Minh Bảo Lâm
	P.KHTH
	BV NĐ1

	Tổ 4
	Ông Nguyễn Phúc Tài
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0944127070
	7, Phú Nhuận

	Ông Nguyễn Văn Tới
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Bà Ngô Thị Thanh Thủy
	PTK.CC
	BV NĐ2

	Tổ 5
	Bà Phan Thị Ngọc Thịnh
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0345559582
	 1, 3

	Ông Võ Nguyễn Anh Duy
	K.GSCB
	HCDC

	Bà Huỳnh Thị Thúy Kiều
	PTK.CC
	BV NĐ2

	Tổ 6
	Bà Lê Thị Ánh Tuyết
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0973930881
	thành phố Thủ Đức

	Bà Huỳnh Thị Ngọc Ánh
	K.GSCB
	HCDC

	Ông Mai Thanh Bửu
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Ông Trương Minh Tấn Đạt
	K.HSTC-CĐ
	BV NĐ2

	Tổ 7
	Bà Trương Thị Kim Nguyên
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0903335193
	Bình Chánh, Cần Giờ

	Ông Trần Lê An
	K.GSCB
	HCDC

	Bà Trần Thúy Loan
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Ông Nguyễn Ánh Dương
	PTK.KSNK
	BV NĐTP

	Tổ 8
	Bà Phạm Thị Huệ
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0909587799
	6, Bình Tân

	Bà Nguyễn Thị Dương Huyền
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Bà Nguyễn Khánh Linh
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Ông Nguyễn Hoàng Bảo Huy
	K.Nhiễm
	BV NĐTP

	Tổ 9
	Bà Nguyễn Hoài Thảo Tâm
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0373588747
	12, Tân Bình

	Bà Phạm Thị Minh Thư
	K.GSCB
	HCDC

	Bà Phan Thị Phương Tâm
	K.Nhiễm
	BV NĐTP

	Tổ 10
	Bà Nguyễn Thanh Thảo
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0773590048
	5, Bình Thạnh

	Bà Cao Thị Hồng Trâm
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Ông Võ Thanh Lâm
	P.CĐT
	BV BNĐ

	Tổ 11
	Bà Trần Mỹ Duyên
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0813367219
	8, Gò Vấp

	Bà Phan Thị Hằng
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Ông Nguyễn Thái Minh Tuyền
	P.CĐT
	BV BNĐ

	Tổ 12
	Ông Lữ Nhất Chương
	K. PCBTNCT
	HCDC
	0332727312
	Tân Phú, Củ Chi

	Ông Trần Đình Hà
	K. PCBTNCT
	HCDC

	Ông Võ Trương Quý
	TK.Nội A
	BV BNĐ

Lưu ý: Mỗi tổ sẽ gồm 2-3 thành viên từ HCDC và 01 thành viên từ bệnh viện chuyên khoa nhi theo chỉ đạo tuyến quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

Phụ lục 2
QUY TRÌNH KÍCH HOẠT TỔ PHẢN ỨNG NHANH

PHÒNG, CHỐNG DỊCH SỞI TẠI TRƯỜNG HỌC
Đính kèm Công văn số      /SYT-NVY ngày     tháng 9 năm 2024 của Sở Y tế
1. Bước 1: Thông báo tình hình ổ dịch tại trường học
· Khi phát hiện ổ dịch tại trường học, nhân sự phụ trách y tế trường học báo cáo ngay cho Trưởng Trạm y tế trên địa bàn qua điện thoại.

· Trưởng Trạm y tế ghi nhận, cử nhân sự đến hiện trường để xác nhận, điều tra sơ bộ tình hình.

· Trưởng Trạm y tế xác nhận có ổ dịch tại địa bàn, báo cáo ngay cho Trung tâm y tế.

· Trung tâm y tế báo cáo ngay cho Tổ trưởng Tổ phản ứng nhanh phụ trách địa bàn.

2. Bước 2: Kích hoạt Tổ phản ứng nhanh

· Tổ trưởng Tổ phản ứng nhanh thông báo cho các thành viên trong tổ để đến trường học, phối hợp y tế địa phương trên địa bàn để giám sát, điều tra ổ dịch.

3. Bước 3: Xử lý ổ dịch tại trường học

· Tiến hành điều tra dịch tễ các học sinh nghỉ học do bệnh của trường.

· Xác định và đánh giá quy mô, nguy cơ ổ dịch của trường học.

· Hướng dẫn trường học, trạm y tế triển khai các hoạt động đáp ứng, xử lý, theo dõi ổ dịch.
· Theo dõi, đánh giá tình hình ổ dịch hằng ngày tại trường học cho đến khi ổ dịch kết thúc.

· Lưu ý: Khi cần đánh giá tình trạng lâm sàng và quyết định kế hoạch điều trị cho người bệnh, Tổ trưởng sẽ quyết định huy động thành viên từ bệnh viện.

4. Bước 4: Thống kê, báo cáo.

· Tổng hợp, báo cáo hằng ngày tình hình dịch bệnh của các trường học trên địa bàn phụ trách đến Ban chỉ đạo phòng chống dịch, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.